
CADERNO 3  1QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012Caderno 3 QUARTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364535

PORTARIA: 688/2012
Objetivo: 01- AOS TECNICOS: ATENDER SOLICITAÇÃO DO 
MINISTERIO PUBLICO; 02- AO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO: 
PRESTAR APOIO AOS TECNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572158501/LUIS OZIRES PONTES SOARES (ENG. AGRONOMO) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 a 28/04/2012
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TEC. 
EM GESTAO AMBIENTAL) / 18.5 diárias (Completa) / de 
10/04/2012 a 28/04/2012
267941/REINALDO DO NASCIMENTO PINTO (ASSIST. 
ADMINISTRATIVO) / 18.5 diárias (Completa) / de 10/04/2012 
a 28/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364572

PORTARIA: 689/2012
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TECNICOS DURANTE 
ATIVIDADE DE FISCALIZAÇAO, PARA ATENDIMENTO DE 
DENUNCIAS FEITAS PELO MINISTERIO PUBLICO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70107451/AFONSO SINVAL FERREIRA DOS SANTOS (POLICIAL 
MILITAR) / 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 
28/04/2012
57304141/ALESSANDRA COSTA MACEDO (POLICIAL MILITAR) / 
17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 28/04/2012
541931671/JAIME DA CRUZ SALES JUNIOR (POLICIAL 
MILITAR) / 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 
28/04/2012
33868301/LUIZ PAULO CORREA DE SOUSA (POLICIAL MILITAR) 
/ 17.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375892

PORTARIA Nº 902/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 04 DE 
MAIO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 140/2012;
R E S O L V E
CONCEDER 18 (dezoito) dias de Licença Saúde à servidora 
VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA GAMA PEREIRA, matrícula 
nº. 57175255/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, 
lotada na Unidade Regionalizada 5-Altamira/PA, no período de 
22/03/2012 a 08/04/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de Maio de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375947

PORTARIA 934/2012-GAB/SEMA DE 08 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Documento e o memorando n°63792/UNRE3/COGER/DIPLAN.

R E S O L V E
Tornar sem efeito a portaria 829/2012-GAB/SEMA de 
24/04/2012, publicada no DOE Nº.32.144 de 25/04/2011, 
que concedeu diárias aos servidores LOANA FERNANDA 
DA SILVA SANTANA matricula: 5889906/1, ZACARIAS 
DE SOUSA COSTA, matricula: 57215634/1 e JEFFERSON 
ROBERTO BARROS ROSA, matricula: 8001318/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de maio de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375956

PORTARIA: 908/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE RESTRUTURAÇÃO DA 
SEMA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375962

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 18/2012

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE APARELHOS DOMÉSTICOS.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergências entre o descrito no edital 
e no termo de referência, serão válidas as constantes neste 
ultimo.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 21/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       449052                 0316000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376126

PORTARIA: 938/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO PARA MENBROS DO 
CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: ORIXIMINA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/VALDIR VASCONCELOS MOREIRA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 05/05/2012 a 
14/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376220
PORTARIA Nº 940/2012-GAB/SEMA DE 08 DE MAIO DE 
2012
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; E considerando os termos 
do Documento nº 2012/13045;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 860/2012-GAB/SEMA de 30/04/2012, 
publicada no DOE 32148 de 02/05/2012, a Servidora MARCIA 
GERCILENE PEREIRA BEM BOM, matrícula nº 5438071/3, 
ocupante do cargo de Administrador, tornando sem efeito as 
férias referente ao exercício 2011/2012, no período de 02/05 a 
31/05/2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376223
PORTARIA Nº. 886/2011-GAB/SEMA DE 03 DE MAIO DE 
2012
ASSUNTO: GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
O Diretor de Gestão Administrativa, usando das atribuições que 
lhe são conferidas e;
Considerando que a servidora abaixo relacionada é ocupante 
da função de PREGOEIRO e considerando a necessidade de 
cumprimento de jornada integral, devido a grande demanda de 
processos;

R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação por Tempo Integral, no percentual 
de 70%, a servidora:

MATRICULA NOME LOTAÇÃO
A CONTAR 

DE

57232995/2
ELIANE DE FÁTIMA LEÃO 

PANTOJA
TEMPORARIO 02/04/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa/SEMA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376226

PORTARIA Nº. 897/2012-GAB/SEMA DE 03 DE MAIO DE 2012
ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 20/04/2012 as férias da servidora 
PATRICIA RAMOS GAMA, matricula nº. 8001248/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Gerência de 
Recursos Humanos, referente ao exercício 2011/2012, lançada 
na Portaria nº. 601/2012-GAB/SEMA, de 29/03/2012, publicado 
no DOE nº. 32.128 de 30/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376228

PORTARIA Nº. 913/2012-GAB/SEMA DE 07 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei  
nº5.810 - RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores temporários abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

57176156/2 BIANCA DI PAULA SANTOS LIMA 2011/2012

14/05 A 

12/06/2012

8001245/1 CASSIO CABRAL RODRIGUES 2011/2012

17/05 A 

15/06/2012

8001317/1

DEOCLECIANO MARTINS 

PORTILHO 2011/2012

02/05 A 

31/05/2012

57203694/3 ELIETE FARIA DA SILVA 2011/2012

04/05 A 

2/06/2012

8001328/1

PAULO ROGERIO CARNEIRO 

DE BRITO 2011/2012

02/05 A 

31/05/2012

57193207/2 RAIMUNDO FARIAS NERIS 2011/2012

02/05 A 

31/05/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376230

PORTARIA Nº. 912/2012-GAB/SEMA DE 04 DE 
MAIO DE 2012

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando o disposto no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, alterado pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e;
Considerando os termos do Documento nº 2012/4806;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor CASSIANO DE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matricula n° 57216941/1, ocupante do cargo de 
Sociólogo lotado na Unidade Regional de Marabá para Gerência 
das Unidades do Grupo de Proteção da Natureza, a contar de 
01.03.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de Maio de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 375964

PORTARIA: 932/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM IBAMA A FIM DE 
TRATAR DE CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE CELEBRAÇÃO 
TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.


